
ia v (^

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 1Q do artigo 3-, da Lei n95.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
228.374,51 (duzentos e vinte e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinqüenta e um
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0201-0412200032.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000017) R$3.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL

0401-0309200032.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000084) R$30.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000161) R$80.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

(000404) R$50.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000423) R$5.370,05

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000424) R$2.504,46

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000426) R$4.400,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000437) R$ 18.300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

(000438) R$29.300,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000439) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030100261.101 - PROESF-PROJETO DE EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA
FASE 2, COM RECURSOS DA UNIÃO

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000926) R$3.500,00

SOMA R$228.374,51

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

0201-0412200032.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000022) R$3.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL

0401-2884600002.014 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, RPVS (REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR),
E OUTROS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

(000075) R$30.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000172) R$20.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

0801-2678200522.031 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000191) R$60.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000416) R$50.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000422) R$5.370,05

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

(000425) R$6.904,46

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000441) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.090 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000442) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030300292.092 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NAO BÁSICA - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DASAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000449) R$ 19.172,92

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030100261.101 - PROESF-PROJETO DE EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA
FASE 2, COM RECURSOS DA UNIÃO

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO

(000925) R$3.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.185 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.128, de 24 de junho de 2010.

(000939) R$19.427,08

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500281.107 - REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS AO ABRIGO DE ANIMAIS SAO
FRANCISCO DE ASSIS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS

(000940) R$9.000,00

SOMA R$228.374,51

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, "Â dejunho d£]2010

NEIVA TERESINHA MAFíQUE:

Prefeita Munk

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


